Im Kommentar des Johannes Versor (Melanchthon nennt ihn Perversor³⁴) aus dem 15. Jahrhundert heißt es zu dieser Stelle: *Nachdem der Autor Argument und Argumentation bestimmt hat, bestimmt er jetzt konsequenterweise den topos, der durch das Argument definiert wird – entsprechend der Tatsache, daß in ihm das*

31 Vgl. Agricola: *De inventione dialectica* S. 197 f.: [...] *noster dialecticus contra, cum oblatam temere et undecunque dederit casus, effectam iam et formatam habuerit argumentationem, tum si forte addubitet adversarius dicatque vel non cohaerere eam vel res sese non consequi, tum ad id, quod consilii erat, post rem factam revertitur et invendiendi partem transfert ad iudicandum conaturque ostendere, bene se argumentatum esse, quoniam sit argumentum vel à maiori vel simili, genere specieve deductum. Nec intelligunt doctissimi viri (sic enim modestissimum mihi est ipsos vocare) nullam argumentationem, quia à specie, vel genere, vel quovis aliorum locorum ducatur, necessario cohaerere, quoniam ex omnibus istis ineptae et minime cohaerentes duci queant, sed tum demum cohaerere argumentationem, cum est ea rerum inter se conditio, ut possint coniici in syllogismi vel aliam quampiam formam argumentandi probatam, per quam cohaerentes inter se res et necessario connexas esse colligatur.* Übersetzung Mundt.

32 Vives: *De causis* S. 131: *Nam quemadmodum argumentatio bene censetur per figuras, et modos syllogismorum, ita ipsi dicunt per locum a genere, per locum a causis, per locum a coniugatis, a maiori; quasi in hoc sint parati loci, ut censurae sint argumentationum, et non indices argumentorum.*

33 Petrus Hispanus: *Summulae logicales* f. 144r f.: *Argumentum autem per locum confirmatur. unde danda est definitio loci prout hic sumitur. Locus enim est sedes argumenti, vel id, unde ad quaestionem propositam conveniens trahitur argumentum.* Stellvertretend sei hier für die Topik im Mittelalter verwiesen auf Green-Pedersen: *The Tradition of the Topics* und Pinborg: *Topik und Syllogistik*.

34 Melanchthon: *De corrigendis adolescentiae studiis* S. 34.

*Argument selbst bestätigt wird – indem er ihn selbst zuerst so definiert: Der topos ist der Sitz des Argumentes, oder das, aus dem ein passendes Argument für die vorliegende Frage hervorgebracht wird. Deren Begründung ist: Da der topos das notwendige Verhältnis der Termini zueinander ist, [...] in einem solchen Verhältnis der Termini zueinander [...] aber der die conclusio beweisende und einbringende mittlere Term, der Argument genannt wird, bestätigt wird, und auch die Kraft des Argumentes auf die vorliegende Frage aus jenem Verhältnis der Termini oder aus irgendeiner aus sich bekannten propositio hervorgebracht wird, wird also der topos zurecht Argument oder das, aus dem das Argument hervorgebracht wird, genannt.*³⁵

Nicht das Argument geht hier aus einem topos hervor, sondern das Argument wird durch einen topos als Argument bestätigt. Das Argument wird nicht über einen topos gefunden, sondern über die Argumentation kann man, indem man das Verhältnis der Termini zueinander analysiert, den topos finden, der das Argument mit den beiden anderen Termini des Syllogismus verbindet. Die topoi sind damit nichts anderes als eine Art Klassifikationsmöglichkeit der verschiedenen Verhältnisse, die die Termini eines Syllogismus miteinander verbinden können. Und somit verwendet der barbarische Dialektiker die Topik zur Analyse, d.h. er glaubt (wie Agricola sich ausdrückt), indem er den topos nennt, aus dem ein Argument abgeleitet ist, die Schlüssigkeit eines Syllogismus bestätigen zu können.

Diese inhaltliche Fehleinschätzung der Topik verhindert natürlich, die ganze Dialektik richtig in inventio und iudicium einzuteilen, und deshalb gibt es in der barbarischen Dialektik dann auch keine topische inventio, sondern nur eine topische Analytik: *Und anstelle jener alten Einteilung, nach der es eine Logik*

35 Ausgeklammert wurden im Text die Stellen, die die Unterscheidung von locus differentiae maximae und locus maximae betreffen (zur humanistischen Kritik an der Maxime vgl. z.B. Agricola: *De inventione dialectica* S. 188 ff. und Vives: *De causis* S. 130). Vollständig lautet die zitierte Stelle Versor: *Kommentar* f. 144v: *Postquàm Auctor determinavit de argumento, et argumentatione, hic consequenter determinat de loco, qui per argumentum definitur, secundum quod in eo confirmatur ipsum argumentum, ipsum primo sic definiens. Locus est sedes argumenti, vel id, a quo ad propositam quaestionem conveniens elicitur argumentum. Cuius ratio, est quia locus est habitudo necessaria terminorum adinvicem, vel est propositio necessaria, quae est per se nota, propter talem habitudinem terminorum inter se, sed in tali habitudine terminorum inter se, vel in propositione per se nota, quae fit ex illis terminis, confirmatur medium probans et inferens conclusionem, quò dicitur argumentum, et etiam elicitur virtus argumenti ad propositam quaestionem ex illa habitudine terminorum, vel ex aliqua propositione per se nota, ideo locus bene dicitur argumentum, vel illud a quo elicitur argumentum. Prima autem pars convenientius et principalius convenit loco maxime, et secunda convenit loco differentiae maxime, quamvis quaelibet pars aliquo modo possit competere cuilibet loco, quia in utroque confirmatur argumentum, et etiam ab utroque potest elici argumentum ad aliquam propositam quaestionem.*